ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

                    ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                  Об Обращении Государственной Думы Федерального

                  Собрания Российской Федерации к Сейму Литовской

                  Республики в связи с готовящейся депортацией из

                  Литовской Республики группы граждан Российской

                                     Федерации

             Государственная Дума    Федерального    Собрания    Российской

        Федерации  п о с т а н о в л я е т:

             1. Принять   Обращение   Государственной   Думы   Федерального

        Собрания  Российской Федерации к Сейму Литовской Республики в связи

        с готовящейся депортацией из Литовской  Республики  группы  граждан

        Российской Федерации.

             2. Поручить  Председателю  Государственной  Думы  Федерального

        Собрания   Российской   Федерации   довести  содержание  указанного

        Обращения до сведения Сейма Литовской Республики.

             Председатель Государственной Думы

             Федерального Собрания

             Российской Федерации                                И.П.Рыбкин

             Москва             18 января 1995 года

             N 468-I ГД

             ----------------------------------

                          Обращение Государственной Думы

                    Федерального Собрания Российской Федерации

                           к Сейму Литовской Республики

             в связи с готовящейся депортацией из Литовской Республики

                        группы граждан Российской Федерации

                                Уважаемые коллеги!

             Депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской

        Федерации   с  глубокой  озабоченностью  воспринимают  сообщения  о

        готовящейся депортации из Литвы группы  граждан  России,  постоянно

        проживающих  в  Литовской  Республике:  Валерия Иванова,  Владимира

        Шорохова, Александра Кондрашова и Виктора Орлова.

             Насильственная депортация  справедливо осуждается во всем мире

        как неприемлемое средство борьбы с политическим  инакомыслием.  Это

        должно  быть  особенно  хорошо известно в Литве,  население которой

        пострадало от депортаций.  Было бы весьма прискорбно, если бы такие

        действия,  воскрешающие  в  народной  памяти  репрессии 30-х годов,

        ассоциировались   с   политикой   нынешней   Литвы,   декларирующей

        приверженность свободе и демократии.

             Выдворение российских граждан  неизбежно  было  бы  воспринято

        общественным  мнением  России  как недружественный акт,  ухудшающий

        отношения между нашими странами и народами.

             Руководствуясь стремлением    к    сохранению   и   укреплению

        добрососедских отношений между Россией и Литвой,  мы призываем Сейм

        Литовской Республики внимательно рассмотреть сложившуюся ситуацию с

        тем, чтобы найти взаимоприемлемый выход из создавшегося положения.

                                   ____________